11. Un sutil razonamiento y un estudio mejor podría quizá demostrar que las naturalezas que no se mueven en el tiempo ni en el espacio, no se mueven sino mediante el alma, que puede moverse en el tiempo, aunque no en el espacio. Y entonces se sigue que todo aquello se efectuó mediante criaturas vivas, como se efectúa mediante los ángeles. Pero sería largo y no necesario el discutirlo con mayor diligencia. Además, hay visiones que aparecen tanto a la imaginación como a los sentidos corporales, no tan sólo en el sueño y en el frenesí, sino también en la vela y la buena salud mental; y no acaecen por alucinación de los demonios burlones, sino por revelación imaginaria mediante formas incorpóreas semejantes a los cuerpos; no pueden discernirse en absoluto (si la ayuda divina no las revela mejor o si la inteligencia no las aclara) casi nunca cuando se producen, y con mucha frecuencia ni aun después de acaecidas. Siendo esto así, cuando la Sagrada Escritura habla de esas visiones que se presentan, ya a nuestra imaginación, ya a nuestros sentidos corporales, ya se trate de la naturaleza corporal, ya de sola la apariencia sensible aunque de una naturaleza espiritual, no debemos afirmar temerariamente de cuál de ambas visiones se trata, ni si se producen sensiblemente, aunque mediante una criatura viva. Basta que creamos sin dudar, o captemos con la inteligencia que podamos, la naturaleza invisible e inmutable de la suma e inefable Trinidad, separada y distinta de los sentidos de la carne mortal y de toda transformabilidad que la mejore o la empeore, o de cualquiera otra mutación.

#### CAPITULO IV

12. He aquí los dos puntos que, a pesar de mis urgentes ocupaciones, he podido redactar para ti: el primero, sobre la Trinidad, y el segundo, sobre la paloma en que apareció el Espíritu Santo. No apareció en su naturaleza,

*genui te*<sup>20</sup>, sed in homine suscepto ex utero Virginis, a Iudaeis crucifixus est; videris quam otioso ego tamen occupatissimus scribere potui. Nec putavi omnia pertractanda quae posuisti in litteris tuis; verum ad illa duo quae ex me audire voluisti, me respondi, etsi non sufficienter aviditati tuae, tamen charitati obedienter existimo.

13. Praeter autem illos duos libros, quos tribus me adiunxisse supra commemoravi, et trium psalmodiarum expositionem<sup>21</sup>, scripsi etiam librum ad sanctum presbyterum Hieronymum de Animae Origine, consulens eum quomodo defendi possit illa sententia quam religiosae memoriae Marcellino suam esse scripsit, "singulas animas novas nascentibus fieri", ut non labefactetur fundatissima Ecclesiae fides, qua inconcusse credimus quod in Adam omnes moriuntur<sup>22</sup>, et nisi per Christi gratiam liberentur, quod per suum Sacramentum etiam in parvulis operatur, in condemnationem trahuntur. Scripsi et alium ad eundem, quomodo illi videatur accipiendum quod scriptum est in Epistola Iacobi, *Quicumque autem totam Legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*<sup>23</sup>. Sed in hoc dixi etiam quid mihi videatur: in illo autem, de animae origine tantum quid ei videatur, consultatoria quadam disputatione quaesivi. Occasionem quippe cuiusdam sanctissimi et studiosissimi iuvenis presbyteri Orosii, qui ad nos ab ultima Hispania, id est, ab oceani littore, solo sanctarum Scripturarum ardore inflammatus advenit, amittere nolui; cui, ut ad illum quoque pergeret, persuasi. Huic etiam ipsi Orosio ad quaedam interrogata quae illum de Priscillianistarum haeresi, et Origenis quibusdam opinionibus quas non recepit Ecclesia, permovebant, uno libro non grandi, quanta potui brevitate et perspicuitate respondi. Scripsi etiam grandem quemdam librum adversus Pelagii haeresim, cogentibus nonnullis fratribus, quibus contra gratiam Christi opinionem perniciosissimam ille persuaserat. Haec omnia si habere voveris, aliquem mitte qui tibi cuncta describat. Me autem permittite his vacare quaerendis atque dictandis, quae quoniam multis sunt necessaria, praeponenda esse arbitror ad valde paucos pertinentibus inquisitionibus tuis.